2019 年 12 月 31 日 新收入准则调整影响 2020 年 1 月 1 日

预收款项 920.88 -920.88 -

合同负债 - 920.88 920.88

对 2020 年 1 月 1 日之前发生的合同变更，公司采用简化处理方法，对所有

合同根据合同变更的最终安排，识别已履行的和尚未履行的履约义务、确定交易

价格以及在已履行的和尚未履行的履约义务之间分摊交易价格。采用该简化方法

对公司财务报表无重大影响。除上述情形外，报告期内公司无其他重大会计政策。

2、新租赁准则

财政部于2018年12月7日颁布了《关于修订印发<企业会计准则第21号——

租赁>的通知》（财会[2018]35 号）（以下简称“新租赁准则”），公司自 2021

年 1 月 1 日起执行新租赁准则，对于首次执行日前的经营租赁，公司在首次执行

日根据剩余租赁付款额按首次执行日承租人增量借款利率折现的现值计量租赁

负债，按照与租赁负债相等的金额计量使用权资产（选择简化处理的短期租赁和

低价值资产租赁除外），并根据预付租金进行必要调整。执行新租赁准则不调整

江苏诺泰澳赛诺生物制药股份有限公司   向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书

1-1-177

可比期间信息，不会影响公司 2021 年年初留存收益，亦不影响公司现金流总额。

3、执行企业会计准则解释第 16 号

2022 年 11 月，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕

31 号）（以下简称“解释第 16 号”）,“关于发行方分类为权益工具的金融相关

股利类为权益工具的金融相关股利类为权益工具的金融相关股利类为权益工具

的金融相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支

付修改为以权益结算的股份支付的会计处理。本公司自规定之日起开始执行解释

第 16 号，执行解释第 16 号对本报告期内财务报表无重大影响。

（二）会计估计变更

报告期内，公司无重大会计估计变更。

（三）会计差错更正

公司进行 2021 年度报告审计时，基于取得更加完善的资料，从谨慎性原则

出发，决定将 2021 年第三季度收到的部分政府补助的会计处理从与收益相关的

政府补助调整为与资产相关的政府补助。调整后，2021 年第三季度报告归属于

上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润未受影响，归属于上市公司股东的非

经常性损益金额减少 1,530.00 万元，归属于上市公司股东的净利润减少 1,530.00

万元。

2021 年 1-9 月，公司已实际取得 1,800.00 万元扶持金，本次会计差错更正对

具体报表项目影响如下：

合并报表

单位：元

报告期
受影响的报告期间

报表项目
调整前金额 调整金额 调整后金额

2021年 9月

30 日

递延所得税资产 18,324,071.31 2,700,000.00 21,024,071.31

资产总额 2,024,142,599.47 2,700,000.00 2,026,842,599.47

递延收益 3,899,804.16 18,000,000.00 21,899,804.16

负债总额 241,019,473.73 18,000,000.00 259,019,473.73

未分配利润 248,779,921.16 -15,300,000.00 233,479,921.16

归属于母公司的权

益
1,783,147,999.98 -15,300,000.00 1,767,847,999.98

2021 年

1-9 月

其他收益 26,162,393.13 -18,000,000.00 8,162,393.13

利润总额 102,734,983.00 -18,000,000.00 84,734,983.00

江苏诺泰澳赛诺生物制药股份有限公司   向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书

1-1-178

报告期
受影响的报告期间

报表项目
调整前金额 调整金额 调整后金额

所得税费用 17,909,645.03 -2,700,000.00 15,209,645.03

净利润 84,825,337.97 -15,300,000.00 69,525,337.97

其中：归属于母公

司所有者的净利润
88,582,488.17 -15,300,000.00 73,282,488.17

七、财务状况分析

（一）资产结构及变动分析

报告期各期末，公司资产结构情况如下：

单位：万元、%

项目
2022.12.31 2021.12.31 2020.12.31

金额 比例 金额 比例 金额 比例

流动资产 105,246.96 41.73 110,410.09 51.91 48,790.81 34.96

非流动资产 146,982.96 58.27 102,280.50 48.09 90,766.54 65.04

资产总计 252,229.92 100.00 212,690.59 100.00 139,557.35 100.00

报告期各期末，公司总资产分别为 139,557.35 万元、212,690.59 万元和

252,229.92 万元。公司的资产总额呈逐年上升趋势。

报告期各期末，公司流动资产分别为 48,790.81 万元、110,410.09 万元和

105,246.96 万元，占总资产的比例分别为 34.96%、51.91%和 41.73%。2021 年末

公司流动资产规模较 2020 年末大幅度增长，主要系当年公司首次公开发行募集

资金到位所致。

报告期各期末，公司的非流动资产分别为 90,766.54 万元、102,280.50 万元

和 146,982.96 万元，占总资产的比例分别为 65.04%、48.09%和 58.27%。2021 年